
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
AREA V - LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 44 del 19-11-2024 

 
 

OGGETTO: Determina di decisione a contrarre e contestuale affidamento diretto, tramite il 
mercato elettronico della PA (Mepa), del servizio di somministrazione di lavoro 
temporaneo di n. 1 figura professionale cat. B - profilo "autista di Autobotte" da 
adibire al servizio di trasporto acqua. 

 
Premessa 

che a causa di una notevole diminuzione della portata delle sorgive, a questo ufficio, giungono 

segnalazioni da parte di numerosi utenti, che segnalano continui disservizi nella distribuzione di 

acqua potabile; 

CHE il servizio di distribuzione di acqua è stato garantito dall’unica autobotte in dotazione al 

Comune; 

CHE con determina n. 177 del 23/09/2024, con i fondi della Protezione Civile, è stata acquistata un 

Autobotte per il trasporto di acqua potabile, onde poter sopperire alle numerose richieste di fornitura 

acqua da parte degli utenti,  

CHE nell’organico del comune è in forza un solo autista in possesso dei requisiti necessari a svolgere 

la mansione, si ritiene necessario ricorrere a ditta esterna, in possesso dei requisiti di legge, in grado di 

fornire immediata disponibilità di personale qualificato che possa garantire il servizio di trasporta 

acqua potabile. 

Considerato che trattandosi di fornitura inferiore a 140.000,00 euro e nella considerazione anche 

della tipologia di servizio da acquisire, la procedura più idonea da adottare è stata ritenuta quella 

dell’affidamento diretto, previa indagine di mercato, art. 50, comma 1, lett b) del D.Lgs. 36/2023, da 

espettare con trattativa diretta su MEPA, in quanto è quella che garantisce l’acquisto di beni e/o 

servizi in modo più celere, in forma semplificata e con una riduzione dei tempi procedimentali, nel 

rispetto dei principi di legalità, trasparenza e coerenza; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

CHE pertanto con determinazione n. 186 del 17/09/2024, è stata avviata, tramite avviso esplorativo 

pubblicato sul profilo del committente, indagine di mercato senza limiti di partecipanti finalizzata 

all’individuazione di un operatore economico per l’affidamento del servizio in oggetto; 

Dato Atto che all’esito dell’indagine è pervenuta un’unica manifestazione di interesse dell’operatore 

economico ETJCA S.p.S., partita iva 12720200158, acquisita al protocollo generale nr. 16582 del 

23/09/2024, che ha prodotto preventivo di spesa recante il costo orario della figura professionale da 

somministrare pari ad € 18,58 oltre al margine di agenzia del 3% e oltre l’IVA al 22% per un prezzo 

complessivo pari a €. 19,14/h; 

Visto l’art. 14 (Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti. 

Disciplina dei contratti misti) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36;  

Rilevato che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

Considerato che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 

rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo 

garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste 

formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione 

delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione, che deve comunque esperirsi nel rispetto di quanto 

previsto dagli artt. 48 e 49 del D.Lgs. n. 36/2023;  

Rilevato che l’operatore economico "ETJCA S.p.A., con sede legale in Milano, Partita IVA 

12720200158, è stato affidatario del medesimo servizio per l’A.S. 2023-24, svolgendo una accurata e 

puntuale esecuzione del contratto;  

Richiamato l’art. 49 del d.lgs. 36/2023, che al comma 4 prevede che  "In casi motivati con 

riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata 

esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato 

quale affidatario diretto";  

Che alla luce dell’esito di indagine di mercato effettuata si ritiene possibile derogare all’osservanza 

del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49, comma 4 del Codice, stante l’assenza di alternative, 

l’accurata esecuzione del contratto e l’esigenza e urgenza di acquisire il servizio;  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

Che pertanto, l’Ente ha ritenuto opportuno individuare l’operatore economico ETJICA S.p.A., con 

sede legale in Milano, Corso Sempione 4, Partita IVA 12720200158 e filiali decentrate sul territorio 

nazionale, che presenta i requisiti per svolgere il servizio; 

Che l’importo della prestazione è stato quantificato in complessivi €. 2.311,11 per un totale di 120 

ore come dal seguente prospetto; 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia di Spesa Tariffa N. ore Costo 

Costo figura professionale 18,58 120 2.229,60 

Spese Generali 3%  66,88 

TOTALE COSTO   2.296,40 

Iva 22% SU SPESE 

GENERALI 

  14,71 

TOTALE COMPLESSIVO 

COSTO 

  2.311,11 

 

Richiamata la delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 16  

del 09.08.2024  che ha approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;  

Visti:  

il T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 183;  

il vigente Regolamento degli uffici e dei Servizi;  

il D.Lgs. n. 36/2023;  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

il D.Lgs n. 165/2001  

il D.Lgs n. 118/2011 e ss. mm. ii.;  

il principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria, "allegato 4/2 al D.Lgs  

118/2001";  

Visto il decreto della Commissione Straordinaria con il potere del Sindaco n. 27 del 10/10/2024, con 

il quale sono stati individuati i responsabili delle Aree; 

Visto lo Statuto comunale  

Tutto ciò premesso,  

SI PROPONE 

Per quanto sopra esposto e qui interamente richiamato, anche se non materialmente trascritto:  

● 2. Di approvare la documentazione inerente il presente affidamento; 

● 3. Di accettare l’offerta della Ditta "ETJA S.p.A.", con sede legale in Milano, Corso Sempione 

4,   P. IVA 12720200158; 

● 4. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, alla 

Società "ETJCA S.p.A.", P. IVA 12720200158, con sede legale in Milano, Corso Sempione 4, 

la fornitura del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo di n. 1 figura professionale 

cat. B3 - profilo "autista autobotte", da adibire al servizio di trasporto acqua potabile, per 

l’importo di euro 2.296,40, oneri compresi, oltre IVA 22% calcolata sull’utile di impresa e 

pari ad € 14,71 per un importo complessivo di € 2.311,11.  

● 5. Impegnare la spesa complessiva di € 2.311,11 al cap. 5610 Cod. Mecc. 

09.04-1.03.01.02.999 del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio finanziario 

2024;    

● 6.che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la 

pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente; - che si 

assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e dagli 

artt. 27, c.3 e 28, c. 2, del D. Lgs. 36/2023 mediante la pubblicazione del presente atto sul sito 

internet dell'ente. - che il Responsabile Unico del Progetto è il Responsabile dell’Area V, 

geom. Gaetano Mavica; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

7 -che non sussistono, ai sensi dell’art.16 del D. lgs n.36/2023, conflitti di interesse in capo al 

firmatario del presente atto; 

● 8. Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per le 

annotazioni e i provvedimenti di competenza.  

● 9. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio per 15 giorni 

consecutivi e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente secondo le norme vigenti.  

● 10. Rendere noto che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al  

Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale  

rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all’albo  

pretorio online del presente provvedimento. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

AREA V - LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 36 del 19-11-2024 
Reg. Gen. N. 783 del 25-11-2024 

 
 

OGGETTO: Determina di decisione a contrarre e contestuale affidamento diretto, tramite il 
mercato elettronico della PA (Mepa), del servizio di somministrazione di lavoro 
temporaneo di n. 1 figura professionale cat. B - profilo "autista di Autobotte" da 
adibire al servizio di trasporto acqua. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 GAETANO MAVICA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 8 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore AREA V - LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Impegno N.   172 del 20-11-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 09.04-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 
Capitolo       5610 / Articolo       
GESTIONE E FUNZIONAMENTO IMPIANTO ACQUEDOTTO E DEPURAZIONE 
Causale Determina di decisione a contrarre e contestuale affidamento diretto, tramite il mercato elettronico della PA 

(Mepa), del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo di n. 1 figura professionale cat. B - profilo autista di 
Autobotte da adibire al servizio di trasporto acqua. 

Importo 2024 Euro 2.311,11 
Beneficiario     27026  ETJCA 

 
 
Addì 21-11-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


